
1 
 

 

 

 

 

 

 
Prot. N. 222/AM/GU 

Roma, 8 febbraio 2023  
 

TECNOSTRUTTURA DELLE REGIONI PER IL FONDO SOCIALE EUROPEO 

 

RdO n. 3392880 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA ex. Art. 63 del D.lgs. 50/2016 e art. 1, c.2, lett. b), D.L. n.76/2020 e s.m.i., 

DA REALIZZARSI ATTRAVERSO RDO SUL MePa, PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO FINALIZZATO 

ALLA FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA MEDIANTE BPE.  

 

********* 

AVVISO DI RETTIFICA ATTI DI GARA 

 

In relazione alla procedura in oggetto si comunica che, a causa di una divergenza tra quanto riportato nel 

capitolato speciale d’appalto e le disposizioni di cui al DPR 633/1972 (artt. 26.3 e 21 bis), in merito alla 

restituzione dei buoni pasto scaduti, si rende necessario procedere ad un corrispondente intervento correttivo 

finalizzato al riallineamento della documentazione di gara con il quadro normativo di riferimento.  

In particolare, si dispone: 

- La modifica dell’art. 64.4 del capitolato, per quanto concerne la necessità che la nota di credito per i 

buoni pasti scaduti sia sempre emessa con IVA, indipendentemente dalla data di emissione 

dell’originaria fattura di cessione; ciò allo scopo di renderlo coerente con le disposizioni di cui all’art. 

26 com. 3 del citato DPR, le quali prevedono che il prestatore del servizio non ha diritto di portare in 

detrazione l'imposta corrispondente alla variazione dopo il decorso di un anno dall'effettuazione 

dell'operazione imponibile.  

- La modifica dell’art. 64.4 del capitolato per quanto attiene all’opportunità di indicare, nella nota di 

credito, la fattura a cui si riferiscono i buoni scaduti in luogo del riferimento all’ordinativo di 

fornitura/richiesta di approvvigionamento.  

 

Al fine di rendere più evidenti e trasparenti le modifiche intervenute negli atti di gara, si riportano di seguito 

le parti che sono state variate: 

 

Capitolato Speciale d’Appalto 

 
ART. 6 - CARATTERISTICHE DEI BUONI PASTO 
6.4 RESTITUZIONE DEI BUONI PASTO SCADUTI 

[…] 

In caso di “restituzione” di Buoni pasto scaduti da parte dell’Amministrazione Contraente, il Fornitore dovrà 

emettere, entro 60 (sessanta) giorni dalla “ricezione” dei suddetti Buoni pasto scaduti, una nota di credito in 

favore dell’Amministrazione medesima. Al riguardo si precisa che la predetta nota di credito dovrà essere 



2 
 

sempre emessa con IVA, indipendentemente dalla data di emissione dell’originaria fattura di cessione (cfr. DPR 

633/1972, cc. 2 e 3 dell’art. 26). Si precisa altresì che tale nota di credito dovrà contenere il riferimento al 

singolo ordinativo di fornitura/richiesta di approvvigionamento cui si riferisce, oltre al quantitativo di Buoni 

pasto. 

[…] 

 

È così sostituito 

ART. 6 - CARATTERISTICHE DEI BUONI PASTO 
6.4 RESTITUZIONE DEI BUONI PASTO SCADUTI 

[…] 

In caso di “restituzione” di Buoni pasto scaduti da parte dell’Amministrazione Contraente, il Fornitore dovrà 

emettere, entro 60 (sessanta) giorni dalla “ricezione” dei suddetti Buoni pasto scaduti, una nota di credito in 

favore dell’Amministrazione medesima. Al riguardo si precisa che la predetta nota di credito dovrà essere 

sempre emessa con IVA, indipendentemente dalla data di emissione dell’originaria fattura di cessione (cfr. DPR 

633/1972, cc. 2 e 3 dell’art. 26). Al riguardo si precisa altresì che tale nota di credito dovrà contenere il 

riferimento al singolo ordinativo di fornitura/richiesta di approvvigionamento alla singola fattura cui si 

riferisce, oltre al quantitativo di Buoni pasto. 

[…] 

 

Restano ferme ed invariate tutte le altre prescrizioni contenute nei documenti di gara, restando inteso che le 

modifiche di cui sopra devono intendersi apportate ad ogni eventuale ulteriore richiamo contenuto nella 

documentazione di gara. 

Valutato che le modifiche sopra esposte sono di natura non sostanziale, tali da non richiedere un periodo di 

tempo supplementare affinché le Imprese concorrenti possano formulare un’offerta seria ed attendibile, il 

termine per la ricezione delle offerte resta fissato al giorno 10 febbraio 2023 – ore 18:00, a pena di esclusione. 

   

Il presente provvedimento, unitamente alla documentazione di gara modificata (in maniera non sostanziale) 

sono pubblicati sul profilo del committente https://www.tecnostruttura.it/, nonché sulla piattaforma MEPA 

www.acquistinretepa.it, nell’area “Comunicazioni” della corrispondente procedura. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dr. Giuseppe Di Stefano 

https://www.tecnostruttura.it/

		2023-02-08T10:14:51+0000
	GIUSEPPE DI STEFANO




